A Quinque Considerationum libros ad Eugenium Pontificem scriptos aperio; tu tolle, lege, ac vide nun Bernardus non accuratissime, quā fuit usus judicari, excerpterit? Liceat dicere: In scripto hoc Bernardus superavit Bernardum. Nam modò castrum econsumum, modò sollicitum patrem familiās, modò fidemē monitorem, modò seruum praeceptorem; jam alteram, jam ethicum, jam & politicum, nūc philosophum, nūc consiliarium, nūc Theologum agit. Illustrè prous scriptum à multiplici eruditione. Hoc unum in tot Bernardi scriptis inveni; Bernardo multa tribui, quæ Bernardi balsamum plane non oleant. Sed illud ad rem nostram in Bernardo maximè laudem, quod sacram paginam non solum assiduissimus legerit, sed eam in suas scriptiones ita excerpterit, ut Bernardi calamis fluxu pene continuo divinum instillet liquorem.

Thomas Aquinas Theologiam omnem in eum deductis ordinem, eā perfudit luce, iis locupletavit incrementis, ut universa posteritas illi quamplutum debet. Compendio utendum est in hujus viri elogio, aliqui ea ad diei finem non finiemus. Aquinas sapientia ac Ecclesiæ sanctitatis magnum jubar, tamē si opem divinam suis scriptis faveat habuere, humanitatē tameū industriam in se desiderati nequitquam passus est. Legit plurimā, & excerptit. Considera septendecim rāmos editionis Romanæ quos Thomas posteris reliquit: inō vel tres solum tomos inspicere, decimum, undecimum, duodecimum, quibus tres partes Summae Theologiae complexus est. Quanta, Deus, in his scriptis, quām varia, quām sublimis eruditio, quod è prīcis Partibus, aliisque scriptoribus testimonia? Hęc profecto Notas & Excerpta postulant quām maximè. Itaq; non solum innuera legit beatus Thomas, sed & excerptit, & sua fecit.

Alfonius Tostatus Abulensis Antistes vir sancti Alfonso monia & doctrinā celeberrimus, non nisi annos quadraginta vixit, & tamen quindecim tomos bene magnos in lucem edidit. In his quæstiones innumerabiles dissolvit. Hinc de eo illustrè illud encomium versus, sed Ejus illustrè eacum.

Hic stupor est mundi, qui scibile discutit omne. Alfonius tam brevi tempore scriptissile tam multa, nullis Excerptorum, aut Notarum subsidis adjutum, eras credam, hodie non. Non fuit, non erit ullum tam felix ingenium, quod omnia ē seipso, velut aranca ē suū utrīcū filia, educat. Hanc igitur Excerpti soleritatem in Tostato etiam fuisse non negandum: quām nos rectissimè venerabimur imitando.

Alfonius Salmeron Toletanus à puerō vitam omnem ad supremam senectutem in litteris consumpsit. Salmeron Vir Religiosus è Societate Jesu, celeberrimas Italæ civitates concionibus ad leges Christianas formavit. Peregrinationes laboriosas, cásque plurimas in Galliam, in Poloniā, in Hiberniam, in Superiore & Inferiore Germaniam obivit, non tam sūe, quām aliena salutis causā. Dixisse Salmeronem ad terras alio atque alio se calentes obeundas natum, Viribus irtcumque jam fractis, cūm voce non posset, stylo statu alios erudi. Ita Neapolia ad quietem laboriosissimam se componens, sedecim grandes tomos clucubravit, pleroque omnes de Christo Domino. Nam post Evangelii historiam pluribus voluminibus explicata, Apostolorum cūm res gestas, tum epistles tomis aliquot est prosecutus. Magnum in scriptione hac amplissimā eruditio mate cernitur, quod ē plurimā Notarum & Excerptorum rivulis indubie collectum & auctum. Hic Adversaria juvent necesse est, plurimāque supellex scriptiōnē cogitata congesta. Nemo sibi utilis erit lector, qui non simul infatigabilis, si loquor, sit Exceptor. Res ipsa loquitur, à Salmerone hoc præstitum impigritim.